南县职业中专2020年度预算绩效自评
工 作 报 告

    按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2021〕3号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，我校成立了以财务分管领导曾建良同志为组长的预算绩效自评工作小组，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2020年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
南县职业中等专业学校2021年现有在职在编人员185人，其中借调局机关1人，长期临时工7人，企业外聘教师8人，退休人员49人；遗属人员8人，在职教师独生子女31人，退休教师独生子女20人。
（一）部门整体支出概况
2020年部门决算收支完成情况。
1、 收入：3277.46万元。同比上年度3717.65万元减少440.19万元，减少11.84％。其中：财政拨款收入3277.46万元,同比上年度3592.15万元减少314.69万元，减少8.76％。其他收入0万元，同比上年度125.5万元减少125.5万元，减少100％，主要是去年将食堂非税收入纳入其他收入，今年没有将食堂收入纳入其他收入。
2、 支出：3354.01万元，同比上年3723.33万元减少369.32万元，减少9.92％。减少部分主要是学校编制人员减少。其中：工资福利支出2485.55万元，商品和服务支出515.56万元，对个人和家庭的补助支出165.79万元，资本性支出29.37万元。
（二）部门整体支出绩效目标
在全县教育系统年度绩效考评中，南县职业中专荣获全面工作先进单位。2020年教育教学质量、党建工作、安全生产、均进入先进行列，全校教育环境风清气正，教育氛围劲足心齐，发展态势持续向好。
（三）部门整体支出情况分析
2020年度财政预算资金合计3277.46万元，2020年12月全部拨付到位，我校根据年初预算编制及时制定实施计划组织实施。南县职业中专学校严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。尤其是在专项经费支出上，我们力争做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金分配，无挪用专项经费的现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进科协事业又好又快的发展。
（二）绩效评价的工作过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党组成员及财务人员全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
（一）经济性效益分析：
立项争资42.45万元，启动职教中心（南县职业中专）学校建设项目，项目总用地面积：141133.28平方米，学校即将迁入。
（二）社会性效益分析
1.队伍示范，2020年我校获得“湖南省知识产权教育试点示范校”，遴选并组建了一支10名数控专业省级优秀教师队伍，陈林辉校长被评为县级名校长，4名县级以上名师（名班主任、名教师、名教研组、）的示范引导广泛辐射；党员教师进社区服务480余人次，疫情捐款32450元，组织全校教师一日捐21593元。
2.典型带路。南县职业中等专业学校与长沙师范高等专科学校达成办学意向，双方将在专业建设、教师队伍、实训基地、教学资源共建共享上展开深度合作，开展3+2五年制大专合作办学；信息化创新应用持续推进，我校2个省级、1个市级课题已立项；学校注重学生技能培养，带队参加省、市技能大赛获得市二等奖，文明风采大赛、黄炎培创业大赛获得省二等奖，在全市中小学运动会上，我校篮球比赛获得一等奖。第二届中小学阅读节中学生辩论赛，我校代表队获得冠军。
3.精准帮扶，资助各级各类贫困学子285人次，发放资助金37.6万元，119名建档立卡户子女应助尽助、无一人失学辍学。
4.特色发展，校园文化、德育、阅读、体艺、技能竞赛、实训等活动多样化开展，党建+活动、高二两百多名参加学生文化普测，我校科技作品在全国科技发明赛中获得国家级银奖。
5.疫情防控零失误。出台文件、编制预案，教育系统突出“线管、区防、纵联”，抓实“日登记、日巡查、日报告”，按照“两案九制”做实疫情防控各项工作，30余名教师（含食堂从业人员和县外教师）参加核酸筛查，核酸筛查，实现学校近2000师生新冠肺炎零感染、防控零失误。
6.教育质量稳进。坚持“三全育人”“五育并举”，树立“素质教育在课堂”理念，深化课程改革，精细教学常规，严格教学管理。组建专业心理健康辅导团队，心理健康课程列入常规教学，完成毕业班学生心理健康普测工作。严格落实毕业班跟踪管理驻校督查。职业中专对口升学上线突破4人。
（三）环境性效益分析：
通过环境保护和垃圾分类知识宣传，倡导全民养成低碳、节能减排的科学生活方式；注重绿色环保、生态种养、要金山银山，更要青山绿水。
（四）可持续性影响分析：
通过一系列教育工作的开展，将会不断提升全县人民的文化素养，积极推动科技创新，从而为南县经济发展提供智力支持。
4、 存在的问题
一是由于学校即将搬迁，因而陈旧的教学设备（班班通、学生电脑等）和实训设备一直没有更换，学生教室和宿舍的维修增加，导致学校维修费用过多。职业学校的特殊性，学生数量多，实训费用（专用材料）多，学生技能大赛和教师技能培训需求量大，培训开支相对较大，学校公用经费紧张。二是财务制度有待进一步完善，财务人员的业务素质有待提高，业务能力方面亟需培训。三是学生扩招，专业类教师缺少，亟待引进补充。
五、有关建议
财政部门根据教育实际情况，适当增加预算。
6、 其他需要说明的问题：无
南县职业中等专业学校
2021年3月20日

2